
Dispensa de Licitação nº 008/2020. 
Processo PIMB 529/2020.
Contrato nº 017/2020.
Contratada: Empresa De Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina, 
CNPJ 83.052.191/0001-62.
Objeto: Contratação de empresa para monitoramento de variáveis meteorológicas e do 
nível do mar no Porto de Imbituba.

1º APOSTILAMENTO DE REAJUSTE CONTRATUAL 

Em decorrência do disposto na Cláusula 2ª, inciso III, do contrato 017/2020;

Tendo em vista o 1º Termo Aditivo Contratual, assinado dia 20 de abril de 2021 em 

que foi renovado o prazo de vigência em mais 12 (doze) meses;

Apostila-se o reajustamento de R$ 8.131,21 (oito mil, cento e trinta e um reais e 
vinte e um centavos), o que corresponde a 4,517340 %, conforme variação do índice IPCA - 

Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo.

O valor global do contrato passa a ser de R$ 188.131,21 (cento e oitenta e oito mil, 
cento e trinta e um reais e vinte e um centavos) e o valor mensal do contrato passa a ser de 

R$ 15.677,60 (quinze mil, seiscentos e setenta e sete reais e sessenta centavos).
A presente Apostila de Reajuste de Preços ampara-se no §7° do art. 81 da Lei 

Federal n° 13.303/2016, de 30 de junho de 2016.

Imbituba, data da assinatura digital.

ASSINADO DIGITALMENTE

FABIO DOS SANTOS RIERA
Diretor Presidente 

SCPar Porto de Imbituba S.A.

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

IM
B

 0
00

00
52

9/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
2Y

M
9T

M
86

.

224



Assinaturas do documento

Código para verificação: 2YM9TM86

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIO DOS SANTOS RIERA (CPF: 981.XXX.997-XX) em 02/07/2021 às 19:21:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/08/2020 - 17:56:35 e válido até 07/08/2120 - 17:56:35.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UElNQl8xMzc3MV8wMDAwMDUyOV81MjlfMjAyMF8yWU05VE04Ng== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PIMB 00000529/2020 e o código 2YM9TM86
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


